ATA DA 381º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA (CRMV – RR). 2

Às 19h44min do dia vinte e nove de julho de dois mil e vinte e um, nos termos do Art. 38º da Resolu-3

ção CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 007/2021, reuni-4

ram-se online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo 5

Soares da Silva, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice Pre-6

sidente, a Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretária Geral e o Zoot. Jalison Lopes – 7

Tesoureiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Lucas Araújo Lima, Emílio Bernardon Neto e Sér-8

gio Alberto Nascimento Melo, e a Zoot. Jouse Moreira Sanches. Conselheira Suplente: Méd. Vet. 9

Hayla Isabely Nakauth dos Santos. Sob a PAUTA adiante: 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: 10

1.1 – Em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Di-11

retores e 4 Conselheiros, houve a formação do quórum por 4 Diretores, 4 Conselheiros Efetivos e 1 12

Conselheiro Suplente. 1.2 – Ausentes os Conselheiros Efetivos, Médico Veterinário Thiago Pimen-13

tel Corrêa, o qual se encontra em tratamento de saúde fora do Estado e a Zootecnista Priscila Maia Pi-14

nheiro que terá um compromisso no horário da Plenária. 1.3 – Não houve a necessidade de substitui-15

ção, mas tivemos a participação de um Conselheiro Suplente. O Senhor Presidente declarou aberta a 16

381º Sessão Plenária Ordinária Online do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presentes e rogan-17

do a Deus, por intermédio de oração que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a se-18

rem tratados e que a Plenária ocorra da melhor forma possível, para atendimento dos seguintes pontos 19

de pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, o Presidente abriu os trabalhos, o qual consultou os presentes se concorda-20

vam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos con-21

cordaram com a mesma. 2 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 380º, após lida pelo Presidente 22

e aprovada, o mesmo deu continuidade aos trabalhos iniciando os assuntos da plenária. 3 – COMUNI-23

CAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Presidente iniciou agradecendo a parti-24

cipação de todos os presentes, inclusive da nossa Assessora da Presidência Maiara Medeiros, da Asses-25

sora de Comunicação Scheila Muller e da Assessora Jurídica Carolina Oestereich, e disse que teria al-26

gumas comunicações. Primeiro, sobre o convite para participar da Plenária do CFMV, o qual participou 27

da reunião de ontem, pois a de hoje não conseguiu participar e que lhe chamou atenção foi o Manual da 28

Conduta de Fiscal, onde se falou sobre o assunto do fiscal que não seria da área e de nível médio, como 29

exemplo, os fiscais de outras instituições, como, Conselhos de Odontologia, Engenharia e etc, que são 30

profissionais da área que fiscalizam, e que em um próximo concurso se dê preferência para contratação 31

de profissionais de Medicina Veterinária ou Zootecnia. Outro assunto, sobre os grupos de trabalho que 32

estão acontecendo no CFMV. Comentaram na Plenária também sobre a dificuldade de parcerias com 33

órgãos que possam atuar na questão de combate aos maus tratos, como Ministério Público e Polícia Ci-34

vil. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – O Vice-Presidente cumprimentou a todos e começou sua 35

fala sugerindo a formação dos grupos de trabalho que ficariam quando necessárias no lugar das Comis-36

sões Assessoras, pois ficariam aguardando as demandas do CRMV-RR, os quais trariam dinamismo ao 37

Conselho. 3.3 DA SECRETARIA: 3.3.1 – A Secretária Geral iniciou sua fala agradecendo o com-38

prometimento de todos os presentes e desejou a todos uma reunião produtiva. Disse ainda, que por 39

coincidência com a fala do Vice Presidente, acredita ser melhor adotarmos os grupos de trabalho quan-40

do aparecessem demandas para assessorar o Conselho da forma que o CFMV vem adotando. 3.4 DA 41

TESOURARIA: 3.4.1 – O tesoureiro iniciou sua fala cumprimentando a todos e informou que em ou-42

tro momento da reunião falará sobre o 1º Fórum de Zootecnistas dos Sistemas CFMV/CRMV’s. 3.5 43

DOS CONSELHEIROS: O Conselheiro Efetivo Emílio Neto esclareceu sobre o trabalho que é reali-44

zado no Centro de Controle de Zoonoses, pois tem colegas que não sabem sobre os critérios de recebi-45

mento e/ou recolhimento de animais pelo órgão deve atender  a Portaria Nº 1.138/2014 do Ministério 46

da Saúde e Notas Técnicas do Município falando dos procedimentos que devem ser adotados pelos pro-47

fissionais, ou seja, os animais devem ser recolhidos se tiverem doenças de cunho zoonótico. Falou tam-48

bém, sobre a questão de maus tratos, que secretárias do meio ambiente devem estar envolvidas. E que 49

em reunião recente com o Prefeito de Boa Vista/RR, Arthur Henrique sobre a questão de animais de 50

rua/abandono. 4 – PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 CONVITE PRA A 3º CÂMARA NACIONAL 51

DE PRESIDENTES 2021 NO PERÍODO DE 25 A 27 DE AGOSTO DE 2021 EM NATAL/RN. Todos 52

os participantes votaram e concordaram pela ida do Presidente para participar da referida Câmara; 4.2 53

INFRAÇÃO ÉTICA DA EMPRESA CLINICA VETERINÁRIA E ESTÉTICA ANIMAL BICHO 54

CHIC CRMV 0334 PJ. PROTOCOLO Nº 001/2021. Todos os participantes votaram e concordaram 55

pela Infração Ética. 4.3 DENUNCIA DE PROCESSO ÉTICO PROFISSIONAL DO MÉDICO VETE-56

RINÁRIO RONALDO DA SILVA PINTO DO ESTABELECIMENTO ESPAÇO VET. PROTOCO-57

LO Nº 161/2021. Todos votaram e a maioria decidiu pela abertura do Processo Ético, tivemos o voto 58

discordante do Conselheiro Efetivo Emílio Neto. 4.4 AUTO DE INFRAÇÃO 028/2021 DA EMPRE-59

SA VET CENTER CLINICA VETERINÁRIA. PROTOCOLO 167/2021. Todos os participantes vota-60

ram e concordaram pela instauração do Auto de Infração. 4.5 AUTO DE INFRAÇÃO DA EMPRESA 61

VETCLINIC. PROTOCOLO Nº 168/2021. Todos os participantes votaram e concordaram pela instau-62

ração do Auto de Infração. 4.6 AUTO DE INFRAÇÃO DA EMPRESA ORTOVET. PROTOCOLO Nº 63

169/2021. Todos os participantes votaram e concordaram pela instauração do Auto de Infração. 4.7 64

DENÚNCIA RECEBIDA REFERENTE AO ESTABELECIMENTO AGRO SATELITE CRMV-RR 65

0368-PJ. PROTOCOLO 0170/2021. Todos os participantes votaram e concordaram pela apuração da 66

denúncia. 4.8 SUGESTÃO DO TESOUREIRO JALISON LOPES PARA A PARTICIPAÇÃO DA 67

CONSELHEIRA EFETIVA JOUSE SANCHES NO 1º FÓRUM DE ZOOTECNISTAS PARTICI-68

PANTES NO SISTEMA CFMV/CRMV NO PERÍODO DE 17 A 19 DE AGOSTO DE 2021 EM 69

BRASÍLIA, COM PEDIDO DE PASSAGENS E DIÁRIAS. Todos os participantes votaram e concor-70

daram com o pedido das passagens e diárias custeadas pelo CRMV-RR. Jalison Lopes esclareceu a to-71

dos que a sua participação no Fórum será custeada pelo CFMV e que via a necessidade de se ter um 72

representante do nosso Regional, daí ter indicado a Conselheira Efetiva Jouse Sanches. 4.9 SOLICI-73

TAÇÃO DE VIBIALIZAÇÃO DE PASSAGENS E DIÁRIAS PARA A ZOOTECNISTA SUSANY 74

FERREIRA RÊGO PARTICIPAR DO 54º FÓRUM NACIONAL DE ENTIDADES DE ZOOTECNI-75

STAS, SERÁ EM BRASÍLIA ENTRE OS DIAS 02 E 03 DE SETEMBRO, REALIZADO PELA 76

ABZ. Todos votaram e a maioria decidiu pelo não custeio do pleito pela profissional, apenas o Tesou-77

reiro Jalison Lopes foi favorável pela ida da referida Zootecnista. 4.10 EXTINÇÃO DE TODAS AS 78

COMISSÕES DO CRMV/RR PARA FUTURA CRIACÃO DE GRUPOS DE TRABALHO. Todos 79

votaram e concordaram com as dissoluções das Comissões. Inclusive, o Tesoureiro Jalison Lopes falou 80

que tem presenciado pelo CFMV, a criação de grupos de trabalho que quando necessário, são formados 81

para auxiliar o Sistema. 5. INFORMES: NÃO HOUVERAM INFORMES. 6 – ORDEM DO DIA: 82

6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA: NÃO TIVERAM PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – 83

PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA MANUAL: todos relatados, apreciados, dis-84

cutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e 85

“c”, da Res. CFMV Nº 591/92, conforme adiante. 6.2.1 – Proc. Nº 0107/2021 – RENOVAÇÃO DE 86

RT: ADRIANO S. SILVA (AGROBALIZA) CRMV-RR 0368 PJ: MÉD. VET. ERMINIA LEÃO 87

CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 0112/2021 – 2ª 88

VIA DE CARTEIRA: MÉD. VET. MARCELO MARCOS LEVY DE ANDRADE – Cons. Relator: 89

Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.3 – Proc. Nº 0118/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. 90

RAQUEL TUPINAMBÁ DE SOUZA CRUZ – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.4 – 91

Proc. Nº 0119/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. GABRIELA STEPHANIE URBI-92

NA GUADARISMO – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.5 – Proc. Nº 0120/2021 – INS-93

CRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. TAMILLE ALMEIDA PRADO – Cons. Relator: Yêda Rodri-94

gues/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº 0121/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MÉD. VET. MARCELO 95

FAUSTINO VIANA JÚNIOR – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.7 – Proc. Nº 96

0122/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. CAIO FÁBIO NUNES LEMOS – Cons. Re-97

lator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.8 – Proc. Nº 0123/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. 98

VET. POTTYARA MESQUITA DOS SANTOS – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.9 – 99

Proc. Nº 0124/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. ANA CLARA DA GUIA HERRE-100

RA MAST – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.10 – Proc. Nº 0125/2021 – INSCRIÇÃO 101

DEFINITIVA: MED. VET. JOSE CESAR DE SOUZA NETO – Cons. Relator: Yêda Rodri-102

gues/Aprovado. 6.2.11 – Proc. Nº 0126/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. ANA LAU-103

RA FREITAS ALENCAR – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.12 – Proc. Nº 0127/2021 104

– INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED.VET. THAYNÁ FAGUNDES ARAÚJO – Cons. Relator: Yêda 105

Rodrigues/Aprovado. 6.2.13 – Proc. Nº 0128/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED.VET. DALI-106

LA BORTOLINI DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.14 – Proc. Nº 107

0129/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED.VET. AMANDA NÔLETO DE MATOS – Cons. 108

Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.15 – Proc. Nº 0130/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: 109

MED. VET. JOICE CAROLINE DE ALMEIDA SANTOS – Cons. Relator: Yêda Rodri-110

gues/Aprovado. 6.2.16 – Proc. Nº 0131/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. LÉVISON 111

DA COSTA CIPRIANO – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.17 – Proc. Nº 0132/2021 – 112

INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MÉD. VET. STEPHANIE PIMENTEL GALDINO DA SILVA – 113

Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.18 – Proc. Nº 0133/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: 114

MED. VET. VIRNA SOUZA E SOUZA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.19 – Proc. 115

Nº 0134/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. JOÃO CLIMACO DA COSTA DOU-116

RADO NETO – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.20 – Proc. Nº 0135/2021 – INSCRI-117

ÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. ALAN CARLOS VASCONCELOS DE SOUZA – Cons. Relator: 118

Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.21 – Proc. Nº 0136/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. 119

ALESSANDRA ALEIXO DA SILVA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.22 – Proc. Nº 120

0137/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. LAURA ALINE COELHO DE ANDRADE 121

– Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.23 – Proc. Nº 0139/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITI-122

VA: MED. VET. EDSON ALENCAR CONCEIÇÃO DE SOUZA – Cons. Relator: Yêda Rodri-123

gues/Aprovado. 6.2.24 – Proc. Nº 0140/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. THYAGO 124

VINNICIUS RODRIGUES MONTEIRO – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.25 – Proc. 125

Nº 0141/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. JOÃO GABRIEL CARVALHO DE 126

ANDRADE – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.26 – Proc. Nº 0144/2021 – INSCRIÇÃO 127

DEFINITIVA: MED. VET. MIGUEL DE SOUZA MEDEIROS – Cons. Relator: Yêda Rodri-128

gues/Aprovado.  6.2.27 – Proc. Nº 0145/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. RAFAELA 129

BATISTA TEIXEIRA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.28 – Proc. Nº 0146/2021 – 130

BAIXA DE RT: A. J. L DEOLIVEIRA-ME (ITUVET): MED. VET. PÂMELA SILVA E SILVA – 131

Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.29 – Proc. Nº 0147/2021 – INSCRIÇÃO PROVISÓRIA: 132

ZOOTEC. LUIGGI RAFAEL LUCAS DE PAIVA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.30 – 133

Proc. Nº 0148/2021 – REGISTRO DE PJ E ANOTAÇÃO DE RT: ARIVALDO RIBEIRO DE SOU-134

ZA: MED. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 135

6.2.31 – Proc. Nº 0149/2021 – 2ª VIA DE CARTEIRA: MED. VET. UILDCATHS SALES DE 136

SOUZA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.32 – Proc. Nº 0150/2021 – TRANSFERÊNCIA: 137

MED. VET. MARCOS ANDRÉ DA SILVA JÚNIOR – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado.  138

6.2.33 – Proc. Nº 0151/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: ZOOTEC. GLEIDSON CHARLES 139

OLIVEIRA COSTA – Cons. Relator: Hayla dos Santos/Aprovado. 6.2.34 – Proc. Nº 0152/2021 – 140

REGISTRO DE PJ E ANOTAÇÃO DE RT: COMERCIAL CATARINENSE EIRELI: MED. VET. 141

FERNANDA ALMEIDA PEREIRA – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado.  6.2.35 – Proc. Nº 142

0153/2021 – ART DE EVENTO: MED. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. 143

Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.36 – Proc. Nº 0154/2021 – REGISTRO DE CONSULTÓRIO: 144

DANIELA B. DIAS EIRELI (VET SOUL CONSULTÓRIO): MED. VET. DANIELA BURÉGIO 145

DIAS – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.37 – Proc. Nº 0155/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: 146

SOUZA E CARNEIRO ME (CLINICA ESPAÇO VET): MED. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO 147

– Cons. Relator: Hayla dos Santos/Aprovado. 6.2.38 – Proc. Nº 0156/2021 – INSCRIÇÃO DEFINITI-148

VA: MED. VET. SUZY SILVA MESQUITA – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.39 – Proc. 149

Nº 0157/2021 – BAIXA DE RT: THIAGO PIMENTEL CORRÊA (VETMAIS): MED. VET. THIA-150

GO PIMENTEL CORRÊA – Cons. Relator: Hayla dos Santos/Aprovado. 6.2.40 – Proc. Nº 151

0160/2021 – TRANSFERÊNCIA: MED. VET. THAMARA ANDRELINY ANDRADE GOMES – 152

Cons. Relator: Hayla dos Santos/Aprovado. 6.2.41 – Proc. Nº 0162/2021 – BAIXA DE RT: AGRO-153

PECUÁRIA CASA DA ROÇA: MED. VET. CAMILA OLIVEIRA SILVEIRA – Cons. Relator: 154

Hayla dos Santos/Aprovado. 6.2.42 – Proc. Nº 0163/2021 – BAIXA DE RT: PET MANIA: MED. 155

VET. MAÍRA BARROS ESCOBAR – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.43 – Proc. Nº 156

0164/2021 – BAIXA DE RT: PET MANIA 2: MED. VET. MAÍRA BARROS ESCOBAR – Cons. 157

Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.44 – Proc. Nº 0166/2021 –ART DE EVENTO: MED. VET. 158

HENRIQUE DE OLIVEIRA BORGES – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 7. O que ocorrer, 159

houve manifestação da Secretária Geral sobre a idéia com a Assessora de Comunicação do CRMV-RR 160

de realizarem uma reportagem com o Conselheiro Efetivo Emílio Neto sobre as atividades realizadas 161

no Centro de Controle de Zoonoses. O Tesoureiro Jalison Lopes parabenizou a Assessora de Comuni-162

cação Scheila Muller pela página do CRMV-RR, pois comentou que já entrou em diversos sites de 163

Conselhos Regionais e percebeu a dificuldade de navegação, e já no nosso está bem acessível. A Con-164

selheira Efetiva Jouse Sanches agradeceu bastante pelo apoio de todos pela sua viagem para Brasília 165

para participar do 1º Fórum de Zootecnistas e também pela sua indicação pelo Tesoureiro Jalison Lo-166

pes. O Presidente Ricardo Soares, ressaltou a representatividade dos três Zootecnistas do CRMV-RR 167

que são bem atuantes e que sempre contribuem com o Conselho, assim também, o Vice Presidente José 168

Kleber disse que o Conselho está de parabéns com os Zootecnistas que fazem parte da gestão, vendo 169

uma consonância muito boa e uma das finalidades da gestão é a melhoria das duas profissões. O Méd. 170

Vet. José Ricardo Soares da Silva, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Es-171

tado de Roraima, agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 381º Reunião Plenária Ordi-172

nária às 21h:56min e eu, Yêda Suely de Souza Rodrigues, Secretária Geral do Conselho, lavrei a pre-173

sente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 174

 175

 176

 177

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 178
Médica Veterinária CRMV-RR 0121 179

Secretária Geral 180

 181

 182

 183

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  184
Médico Veterinário/Presidente do CRMV-RR 185

 186

 187

 188

JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS 189
Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV-RR 190

 191

 192

 193

JALISON LOPES 194
Zootecnista/Tesoureiro do CRMV-RR 195

 196

 197

  198

LUCAS ARAÚJO LIMA 199
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV-RR 200

 201

 202

 203

JOUSE MOREIRA SANCHES 204
 Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV-RR 205

 206

 207

 208

 209

EMÍLIO BERNARDON NETO  210
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV-RR 211

 212

 213

 214

SÉRGIO ALBERTO NASCIMENTO MELO 215
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV-RR 216

 217

 218

 219

HAYLA ISABELY NAKAUTH DOS SANTOS 220
Médica Veterinária/Conselheira Suplente do CRMV-RR 221